Sultan Süleyman devrinde Lala Musta
fa Paşa tarafından 970 ( 1562) yılında

yaptırılmıştır (bk. lAlA MUSTAFA PAŞA
CAMii) Murad Paşa Camii'nin, altı sü
tun üzerine oturan beş kubbe ile örtülü
bir son cemaat yeri vardır. Giriş kapısı

nın üst kısmında üç satı rlık inşa kitabe
si yer alır . Harim köşelerde tromplarla
geçilen bir kubbe ile örtülüdür ve bir
mukarnas şeridi kubbe kasnağını süs
lemektedir. Caminin minaresi yoktur ;
bitişiğindeki Ahmediye Medresesi Mes
cidi 'nin minaresinden faydalanılabilece
ği düşünülmüş olsa gerektir. Kitabesi
ne göre ll. Selim zamanında Kuyucu Mu
rad Paşa tarafından 981 (1573-74) yılın
da inşa ettirilmiştir. Gürcükapı Camii,
şehrin aynı adla anılan semtinde küçük
bir meydanın kenarında yer alan düzgün
kesme taş bir binadır; minaresi tuğla
dandır. Şehrin Osmanlı devrine tarih
lenen bütün tek kubbeli camileri gibi
(Lala Paşa Cami i hariç) tromplar üzerine
oturan bir ku b be ile, son cemaat yeri ise
eş büyüklükte üç kubbe ile örtülüdür.
Arşiv kayıtlarından caminin 1017 ( 1608)
yılında yapıldığı öğrenilmekte. taçkapı

üzerindeki kitabeden de 1276'da (1859)
köklü bir onarım geçirdiği anlaşılmak
tadır. Boyahane Camii aynı adla anıl<m
mahallede ve Boyahane Hamarnı'nın bi
tişiğindedir. içine. kuzeydoğu köşesinde
bulunan tek kubbeli küçük bir mekan
dan girilir. Alışılmamış bu durum, mih
rap nişi içindeki kitabede açıklandığı üze
re. 1030 ( 1620-21 ) yılında İlyas Ağa adın
da bir zat tarafından hamamın bir kıs

mının kapatılarak camiye dönüştürül

müş olmasından kaynaklanmaktadır.

Düzgün kesme taşlarla yapılan mihra
bın mukarnaslı bir kavsarası vardır . . Kı
sa tuğla minarenin külahı altında ve şe
refe mukarnaslarında yeşil sırlı tuğla

Cami harimini tromplar
üzerine oturan bir kubbe, son cemaat
yerini ise silindirik dört taş sütunun des
teklediği sivri kemerli üç tonoz parçası
örtmektedir. Kadınlar mahfilini altı adet
ahşap destek taşır. Mihrap kavsarası

mukarnaslıdır. Cami, ahşap kapı kana
dındaki bir sürgü üzerine kazınmış ki
tabeye göre 1112 ( 1700 -1 701 ) yılında
Erzurumlu Şeyhülislam Seyyid Feyzul
lah Efendi tarafından inşa ettirilmiştir.
Pervizoğlu Camii Caferzade mahallesin
dedir. Son cemaat yerinin üç küçük kub
besini dört yuvarlak sütun taşımakta
dır; harim, geçişi tromplarla sağlanan
bir kubbe ile örtülüdür. Mihrap sadedir.
Minare gövdesi mukarnaslı şerefeye ka
dar düzgün kesme taşlarla, kalan kısım
ise tuğla ile inşa edilmiştir. Kitabesi yok
tur; vakfiyesine göre yanındaki medre
se ile birlikte 1128 ( 1716) yılında Pervi
zoğlu Hacı Mehmed tarafından yaptırıl
mıştır. Derviş Ağa Camii. Taşmağazalar
caddesinin alt ucundan Eskibadpaza
rı ' na çıkan .yol üzerindedir. Kuzey cep
hesi ve köşeleri düzgün kesme taş, di
ğer duvarları kırma taştandır.

başlıkları mukarnaslı dört silin
dirik _sütunun taşıdığı üç kubbe ile, ha
rim geçişi tromplarla sağlanmış bir kub
be il~ örtülüdür. Taçkap ı üzerinde altı

satırlık Türkçe tarih kitabesi yer almak
tadır. Mihrap nişinin mukarnaslı bir kav
sarası vardır. Altı destek üzerine oturan
mahfi! ahşaptır. Taçkapının üst kısmın
daki kitabesine göre cami 1133 ( 1720-
21 ) yılında Bakırcı Mustafa Ağa tarafın
dan yaptırılmıştır. Narmanlı Camii Teb
rizkapı semtinde Çifte Minareli Medre
se· nin yol aşırı doğusundadır. Yapının

tamamı değişik tonlarda külrengi taş
larla kaplanmıştır. Taçkapı üzerinde dört
satırlık Türkçe bir tarih kitabesi vardır .

Son cemaat yeri altı taş sütun üzerine
oturtulmuş beş kubbe, harim ise geçi
şin tromplarla sağlandığı yüksek bir kub
be ile örtülüdür. Taş mihrabın mukar
naslı bir kavsarası vardır. Sekiz destek
üzerine oturan mahfi! ahşaptır. Taçkapı
üzerindeki kitabesine göre cami 1151
( 1738-39) yılında Narmanlı Hacı Yusuf
tarafından inşa ettirilmiştir. İbrahim Pa
şa Camii, Hükümet Meydanı'nda eski vi
layet binası ile Taşambarlar arasındadır.
Dış duvarlarının tamamı düzgün kesme
taşlarla kaplanmıştır. Son cemaat yerini
örten üç kubbe, dört adet silindirik taş
sütun üzerine oturmaktadır; sütun baş
lıkları mukarnaslıdır.

Duvarları içten ve dıştan düzgün kesme
taşlarla kaplanmıştır. Son cemaat yeri
dört silindirik taş sütuna oturan üç kub
be ile örtülüdür. Minare yapının kuzey
batı köşesine yerleştiri l miştir. Harimi ör
ten kubbe tromplar üzerine oturmak
tadır. İçeride duvarlar 3 m. yüksekliğe
kadar sıvasız ve badanasızdır. 1150-1180
( 1737 -1 766) tarihleri arasında yapıldığı
sanılan caminin inşa kitabesi yoktur. Mi
nare kürsüsünün üst kısmına yerleşti
rilmiş güneş saatinin yanındaki kitabe
den. minarenin Fehim adında bir usta
tarafından 1185 ( 1771 -72) yılında inşa

edildiği öğrenilmektedi r. Cennetzade Ca
mii. Aşağı Yoncalık mahallesinde Taşam
barlar ' ın güneyinden geçen yol üzerin
dedir. Yapının kuzey cephesi düzgün kes
me taş ve diğer duvarları kırma taş olup
kuzeybatı köşesinde yükselen minaresi
tuğladandır. Son cemaat yeri dört sü
tunun taşıdığı üç küçük kubbe ile örtü
lüdür. Harim kubbesinin üzerinde se
kizgen piramit şeklinde bir çatı bulun
maktadır. Taçkapı üzerindeki kitabe ye
ri bugün boş olan cami, vakıf kayıtla
rına göre 1200 ( 1785 -86) yılında İsmail
Efendi adında bir kişi tarafından yaptı
rılmıştır.

Kapalı aviulu medreseler grubu
na giren yapı nın avlusu bir manastır to
nozu ile örtülüdür. Dikdörtgen planlı av
lunun her kenarında ikişer hücre yer al
maktadır. Avluya açılan iki eyvanın kö
şelerine yerleştirilmiş sütunçelerin bitki
sel süslemeleri Yakutiye Medresesi'nde
kilere benzemektedir. Giriş kapısı üzerin
deki kitabeye göre medrese 714 (1314)
yılında Ahmed b. Ali b. Yusuf tarafından
inşa ettirilmiştir.

Erzurum şehir merkezinde. Osmanlı
öncesi döneme ait olanlar dışında mima
ri kıymeti bulunan medrese yok gibidir.
Tarihi birer hatıra niteliğiyle korunması

Halen mevcut on
üç hücresi vardır. Güneydoğu köşesine

rastlayan düzensiz üç hücre muhteme
len onarım görmüştür. Doğu duvarına
paralel uzanan sekiz hücre kuzey- güney
yönlü beşik tonozlarla örtülüdür. Her
hücrenin batıya açılan birer kapısı ve iki
şer penceresi vardır. Medrese. bitişiğİn
deki cami ile birlikte 1112 (1700-1701)
yılında yapılmıştır. Pervizoğlu Medrese
si. Pervizoğlu Camii'ne bitişiktir. Bugün
sadece güneyindeki iki hücre ile güney
doğu köşesindeki tek hücre ayaktadır.
Güneydeki iki hücre doğu- batı yönünde
uzanan beşik tonozlarla, köşedeki hücre
ise kuzey- güney yönlü bir beşi k tonazla
örtülüdür; kuzey- güney doÇjrultusunda
bulunan diğer hücreler haraptır. Med
rese Pervizoğlu Camii gibi 1128 ( 1716)
yılında inşa edilmiştir. Şeyhler Medre
sesi. Şeyhler mahallesinde aynı adlı ca
minin yakınında yolun karşı kıyısındadır.
Doğu duvarının görülebilen kısmı ile kö
şeler kesme, kuzey duvarı kırma taşla
örülmüştür; kapısı doğu cephesindedir.
Medrese dikdörtgen bir avlu etrafına sı
ralanmış on iki hücreye sahiptir. Hücre
lerden üçünün girişi kuzey duvarında, iki
sininki doğu duvarındadır. Kuzeydoğu

köşesindeki hücreye doğusundaki hücre
nin içinden geçilerek girilmektedir. Hüc
reler beşik tonozlarla örtülüdür. Giriş

aralığının üstündeki mermer bir levha
üzerine kazınmış dört satırlık kitabesi
ne göre medrese Şeyh Mustafa Efendi
tarafından 1174 (1760-61) yılında inşa
ettirilmiştir.

Türbeler. Çifte Minareli Medrese'nin
güneyinde, bugün ortadan kalkmış eski
bir mezarlık içinde yer alan ve Üç küm
betler adıyla anılan türbelerden en büyü
ğünün Emir Saltuk' a ait olduğu ve XII.
yüzyılın sonlarına doğru yapıldığı tahmin
edilmektedir. Diğer iki kümbetin XIV. yüz
yılda inşa edildiği sanılmaktadır (bk üç
KÜMBETLER). Karanlık Kümbet Derviş

Ağa Camii 'nin karşısındadır. Güney pen
ceresinin üst kısmına yerleştirilen 708
( 1308) tarihli kitabesine göre Sadreddin
Türkbeg'e aittir. Gümüşlü Kümbet Kars
kapısı semtinde Asr'i Mezarlığın karşısın
dadır. Kitabe levhası boş olan kümbetin
diğer kümbetlerle olan benzerliğine da
yanarak XIV. yüzyıl başlarında yapıldığı
tahmin edilmektedir (bk GÜMÜŞLÜ KÜM

Oturtma-

. lığı ve cenazeliği bulunmamakta, bu özel
likleri sebebiyle XIV- XVI. yüzyıllar arası
na tarihlendirilmesi gerekmektedir. Şe
hirdeki mimari yönden ilgi çekici iki Os
manlı türbesinden biri olan Ane Hatun
Türbesi Murad Paşa Camii haziresinin ku
zeybatı köşesindedir. Kitabesinden 1059
(1649) yılında Marav Han' ın kızı Ane Ha-

Üç kümbetler
denilen

Emir Sa ltuk
Kümbeti ile

diğer iki
kümbet
Erzurum

tun için yapıldığı anlaşılan türbe, kesme
taştan inşa edilmiş ve birbirlerine sivri
kemerlerle bağlanmış dört kütlevl paye
üzerine oturan bir kubbe ile örtülüdür.
Mahmud Paşa Türbesi Mahmud Paşa
Mezarlığı ' nın güneyindedir. Ane Hatun
Türbesi gibi birbirine kemerlerle bağlan
mış dört kesme taş payenin taşıdığı bir
kubbe ile örtülüdür; güney cephesinde
kikitabesine göre 1209 (1794-95) yılın
da inşa edilmiştir.

Hanlar. Ortaçağ kervan yollarının en
işieklerinden biri üzerinde yer almasına
ve canlı bir ticaret merkezi olmasına rağ
men Erzurum şehir merkezinde Selçuk
lu kervansarayı yoktur; Osmanlı döne
mine tarihlenen hanlardan ise sadece
Taşhan mimari özellikleriyle ilgi çekmek
tedir.

Batıdaki hamamın soyunmalığı sonra
dan camiye dönüştürülmüştür. Diğer ha
mamda görülen ara mekan kaldırılmış
ve orada sekizgen planlı olan halvet hüc
releri burada kare planlı yapılmıştır . İki
hamamın su deposu müşterektir. Harap
durumdaki kitabesine göre 974 (1566-
67) yılında Hacı Emin Paşa adında bir
kişi tarafından inşa ettirilmiştir. Lala Pa
şa Hamarnı Tebrizkapı semtindedir; Çöp
lük Hamarnı adıyla da anılır. Soyunmalık
tromplar üzerine oturan bir kubbe ile ör
tülüdür. Enine bir mekan olan ılıklığın

üzerinde bir kubbe ile yanlarında yer
alan iki tonoz vardır.

İlk yapılışında
üç kubbeli olan ılıklığın sağda kalan kub
besi sonradan bir duvarla diğerlerinden
ayrılmış ve elde edilen mekan bir ka
pı ile sıcaklığa eklenmiştir. Sıcaklık, tek
kubbeli merkezi bir mekanla yine kub
beli iki küçük halvet hücresinden iba
rettir. Giriş kapısı üzerindeki kitabeye
göre 1119 ( 1707 -1708) yılında Derviş Ağa
tarafından inşa etti rilmiştir. Gümrük Ha
mamı'nın bugünkü girişi ana eksen üze
rinde değil yandadır. Soyunmalık tromp
lar üzerine oturan bir kubbe ile örtülü
dür. Aslında üç kubbeli olan ılıklığın ke
narlarındaki kubbelerinin altında kalan
kısımları sonradan birer kapı ile sıcaklı